
Cod. Proposta 4096Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNE DI COLCERESAProvincia di Vicenza

Verbale di deliberazione di
CONSIGLIO COMUNALE

N° 55 Del 21/12/2023
OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DELLA FASCIA DI ESENZIONE
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. PER L’ANNO 2024 DEL COMUNE DI
COLCERESA
L'anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 19:00 nella Sala Consiliare,
convocato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco Enrico Costa.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Caterina Tedeschi in qualità di Segretario.
Eseguito l’appello risulta quanto segue:

COGNOME NOME P ACosta Enrico XSellaro Matteo XLunardon Cinzia XQuaresima Simone XSeganfreddo Luca XBertinazzi Dania XLunardi Federica XScalabrin Heros XMinchio Marta XFogliato Sonia XParise Chiara XCorradin Andrea XViero Davide X
PRESENTI N° 11 ASSENTI N° 2
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare
l'argomento in oggetto.



Cod. Proposta 4096Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Il Sindaco informa che le prossime delibere sono propedeutiche al Bilancio e quindi tutte dicompetenza dell’assessore Dania Bertinazzi, lascia a Lei la parola per la proposta numero 9.
Assessore Bertinazzi Dania: Grazie, come ha ben detto sono propedeutiche pertanto la prassiprevede che vengano approvate ed in questo caso si tratta di una conferma di queste aliquote etariffe, perché impattano chiaramente nella costruzione del bilancio. Non ho niente da evidenziareperché, è una conferma di quanto conosciamo già in termini sia di addizionale, sia di IMU. Grazie.
Sindaco: Chiedo se ci sono domande. Procederei con la votazione: “Conferma delle aliquote e dellafascia di esenzione dell’addizionale Comunale Irpef per l’anno 2024 del Comune Colceresa”

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATI:– il primo comma dell’articolo 6 del decreto legislativo nr. 504/1992, come modificato da ultimodall’articolo 1 comma 156 della legge nr. 296/2006, che statuisce che l’aliquota dell’impostacomunale sugli immobili è stabilita, dal primo gennaio 2007, dal consiglio comunale, condeliberazione da adottare entro il 31 ottobre di ogni anno, con effetto per fanno successivo;– il comma 169 dell’articolo 1 della sopra citata legge la quale prevede che gli enti localideliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata danorme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche seapprovate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entroil suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;– il decreto legislativo nr. 360/1988 e successive modifiche con il quale è stata istituita, adecorrere dal primo gennaio 1999 l’addizionale provinciale e comunale all’imposta sul redditodelle persone fisiche e ne è stata prevista l’attuazione così come segue:a. i comuni con proprio regolamento, adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativonr. 446/97 possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazionedell’addizionale, con deliberazione da pubblicare sul sito informatico individuato condecreto del ministero dell’economia e delle finanze, di concerto con il ministero dell’internoe del ministero della giustizia e l’efficacia della deliberazione decorre dalla data dipubblicazione nel predetto sito informatico anche ai sensi del decreto legge nr. 201/2011;b. la variazione dell’aliquota di compartecipazione non può superare lo 0,8% punti percentuali;c. l’articolo 1 comma 142 della legge nr. 296/2007 che ha modificato il decreto legislativo nr.360/1998 mediante l’introduzione dell’articolo 3 bis nel quale si dispone che con ilmedesimo regolamento possa essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del possessodi specifici requisiti reddituali;d. l’addizionale è calcolata applicando l’aliquota stabilita dal comune al reddito complessivodeterminato ai fini dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, al netto degli onerideducibili riconosciuti ai fini di tale imposta ed è dovuta se, per lo stesso anno, risultadovuta l’imposta sul reddito delle persone fisiche;e. l’addizionale è dovuta al comune nel quale il contribuente ha il domicilio fiscale alla datadel primo gennaio dell’anno cui si riferisce l’addizionale stessa ed il suo versamento èeffettuato in acconto e a saldo unitamente al saldo dell’imposta sui redditi delle personefisiche;
VISTO che il regolamento dell’addizionale comunale I.R.PE.F. è stato modificato con ladeliberazione di consiglio comunale nr. 23 del 27.04.2022 con la quale sono state stabilite le



Cod. Proposta 4096Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

seguenti aliquote in coerenza con gli scaglioni di reddito I.R.PE.F. determinati dalla legge nr.234/2021:
Scaglioni di reddito corrispondenti agli scaglioni I.R.PE.F. Aliquote0-15.000,00 0,4015.001,00-28.000,00 0,5028.001,00-50.000,00 0,60oltre 50.000,00 0,80Soglia di esenzione fissata a 10.000,00 Eur

RITENUTO di confermare le misure delle aliquote e della soglia di esenzione anche per ilprossimo anno 2024 in coerenza con la conferma delle aliquote e della soglia di esenzione avvenutaper l’anno 2023 con deliberazione di consiglio comunale nr. 2 del 11.01.2023;
CONSIDERATO che per gli anni a venire, in mancanza di variazioni legislative cheimpongano, una qualsiasi modifica i documenti programmatici di bilancio non prevedono modifichenelle aliquote o nella soglia di esenzione;
VISTO il parere positivo espresso dal responsabile dell’area finanziaria, reso ai sensidell’articolo 49 comma 1 del decreto legislativo nr. 267/2000;
RILEVATO che la deliberazione debba essere dichiarata immediatamente eseguibile inquanto correlata a quella di approvazione del bilancio di previsione 2024-2025-2026;
CON VOTI favorevoli n. 11, astenuti nessuno, contrari nessuno, espressi per alzata dimano,

DELIBERA
1. di confermare anche per il 2024 le aliquote dell’addizionale comunale all’I.R.PE.F. al livellostabilito per l’anno 2023 con la deliberazione di consiglio comunale nr. 2 del 11.01.2023 in basealla tabella indicata:

Scaglioni di reddito corrispondenti agli scaglioni I.R.PE.F. Aliquote0-15.000,00 0,4015.001,00-28.000,00 0,5028.001,00-50.000,00 0,60oltre 50.000,00 0,80Soglia di esenzione fissata a 10.000,00 Eur
2. di confermare anche la soglia di esenzione a Eur 10.000,00;
3. di dare atto che, in mancanza di variazioni legislative che ne impongano una qualsiasi modifica,le aliquote saranno confermate anche per gli anni a venire, a meno che non intervenga unadiversa volontà dell’amministrazione comunale in merito, e che i documenti programmatici dibilancio esprimono numericamente l’invarianza di gettito;
4. di prendere atto che al responsabile del servizio finanziario competerà attuare tutti gliadempimenti necessari ai sensi della vigente normativa per rendere effettiva l’applicazione



Cod. Proposta 4096Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

dell’aliquota nei confronti dei contribuenti del Comune di Colceresa, compresa la pubblicazionesul sito internet istituzionale dell’ente;
5. di dichiarare il presente provvedimento con favorevoli n. 11, astenuti nessuno, contrari nessuno,espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134del decreto legislativo nr. 267/2000.



Cod. Proposta 4096Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Letto, confermato e sottoscritto

Sindaco SegretarioEnrico CostaDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Tedeschi CaterinaDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



COMUNE DI COLCERESA
Provincia di Vicenza

AREA FINANZIARIA

OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DELLA FASCIA DI ESENZIONEDELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. PER L’ANNO 2024 DELCOMUNE DI COLCERESA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del
D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Colceresa, 11/12/2023

IL RESPONSABILE
Giancarlo Quaresima

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI COLCERESA
Provincia di Vicenza

AREA FINANZIARIA
OGGETTO: CONFERMA DELLE ALIQUOTE E DELLA FASCIA DI ESENZIONEDELL'ADDIZIONALE COMUNALE I.R.PE.F. PER L’ANNO 2024 DELCOMUNE DI COLCERESA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1, 147 bis comma 1, e 153 comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del servizio interessato, esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensidegli artt. 49 comma 1, 147 bis comma 1, e 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000
ESPRIME

il seguente parere in ordine alla regolarità contabile, attestante la regolarità e la correttezzadell’azione amministrativa della presente proposta di deliberazione:
PARERE FAVOREVOLE

NOTE:

Colceresa, 11/12/2023 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIAGiancarlo Quaresima
Documento firmato digitalmente

ai sensi D. Lgs. n. 82/2005



COMUNE DI COLCERESA
Provincia di Vicenza

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267)

Si attesta che la deliberazione in oggetto è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line, ove rimarrà per15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n°267.
Colceresa,24/01/2024 Il funzionario incaricatoElena Carturo

Documento firmato digitalmente
ai sensi D. Lgs. n. 82/2005


